
DIRECTORIO 2024 

Personas certificadas  en 

instalación 

de paneles solares 



El presente directorio es emitido con el fin de poner al servicio de la población de la  

Ciudad de México un listado de personas certificadas en el Estándar de 

competencia  CONOCER EC0586.01, EC1181, EC1180.  

 

El proceso de instalación, supervisión y asesoría de sistemas fotovoltaicos requiere 

de conocimiento tanto de la  forma de operación de la tecnología así como de las 

estrategias para maximizar el  aprovechamiento de la energía solar. 

La Estrategia CIUDAD SOLAR contempla que la Ciudad de México solo podrá 

transitar  hacia una ciudad sustentable si cuenta con gente capacitada que procure y 

garantice el  manejo seguro y eficiente de las tecnologías que permiten el empleo 

de energías limpias  como la energía solar. 

En la SEDECO queremos impulsar la transición energética, por ello contamos con el  

programa de Capacitación en Energía Solar, cuyos egresados conforman este 

directorio  que esperamos le resulte de utilidad ya sea en la búsqueda de personal 

capacitado para  su empresa o para llevar a cabo la instalación segura de un sistema 

de energía solar en su  hogar, negocio o empresa. 

Todas las personas mencionadas en  
este Directorio cuentan con la  
certificación EC0586.01 , EC1181 y 
EC1180. 

 
La Secretaria de Desarrollo 
Económico 

se deslinda de toda 
responsabilidad  por las 
actividades que surgan del  
acuerdo entre los instaladores y 
los  usuarios que contratan 
servicios de  instalación. 
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Simbología y nomenclatura 

Índice 

   Actividades Principales 

 

Consultoría 

Asesoría técnica  

Instalación  

Mantenimiento  

Reparación  

Plomería 

Electricidad* 

* Todas las personas contenidas en  
este directorio están certificadas en 
instalación de sistemas fotovoltaicos y 
cuentan con conocimientos de 
electricidad. 

Zonas de  
trabajo 
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Nombr
e 

Teléfon
o 

Email 

4 Álvaro Obregón (ÁO) 25 Iztapalapa (Ipa) 

 

6 Azcapotzalco (Az) 
 

28 La Magdalena Contreras (MC) 

 

8 Benito Juárez (BJ) 
 

30 Miguel Hidalgo (MH) 

 

11 Coyoacán (Coy) 
 

33 Milpa Alta (MA) 

 

15 Cuajimalpa de Morelos (CM) 
 

34 Tláhuac (Tc) 

 

17 Cuauhtémoc (Chc) 
 

36 Tlalpan (Tn) 

 
 

20 

 
Gustavo A. Madero (GAM) 

 

38 

 
Venustiano Carranza (VC) 

 

23 Iztacalco (Ico) 
 

40 Xochimilco (X) 
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EC0586.01 Instalación de 
sistemas fotovoltaicos en 

residencia, comercio e industria.   



Álvaro Obregón 
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  Ávila Olivares Uziel Natanael uziel.21.natanael@gmail.com 55 67 67 62 16 ÁO, GAM, MH 

  Castañeda Ramírez Alejandro 55 16 14 79 06 ingalex80@gmail.com ÁO, Tn, CM 

 Emiliano Guzmán Sánchez emi.guz.san@gmail.com 55 22 42 18 61 Coy,ÁO,Tn,MH,MC 

Chc, ÁO, CM  Daniel Calderón Xelhuantzi danielcx65@gmail.com 55 52 76 54 38 

 Alejandro Gabriel Jarquín Aldana alejandro.jarquin.a@gmail.com 55 28 04 95 25 Ia, 
ÁO,Tc,MA,MH 

 César Benítez Jiménez  caesar.benitez@gmail.co
m  

55 19 54 24 43  Tn,Coy,BJ,ÁO 

 Fernando Mas Roa ÁO, MH, BJ fernandomasr@gmail.com 55 54 32 55 22 

  Galicia Jiménez Jesús Rodolfo galicia@sunergon.com.mx 55 28 88 58 90 ÁO, CM, MH 

  González Vega Misael Antonio 55 38 18 15 46 facgovm@gmail.com ÁO, MH, Chc 

Alfredo Avila García   55 45 14 06 80 aavila.tecnoser@gmail.com ÁO, VC, Tn 

ÁO, Chc, BJ Germán Francisco Acosta  
Leaños 

backinspace56@hotmail.com  
backinspace62@gmail.com 

52 55 45 14 92 58 

ÁO, Coy, BJ  José Luis Nava Rodríguez luisnava1468@gmail.com 
56 26 75 93 11 

mailto:uziel.21.natanael@gmail.com
mailto:ingalex80@gmail.com
mailto:galicia@sunergon.com.mx


Álvaro Obregón 
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  Martínez Castillo Gerardo ecoenergia.gmc@gmail.com VC,ÁO,GAM 55 48 21 83 28 

  Manjarrez Cantú Miguel Ángel manjarrez.cantu.miguel@gmail.com VC, ÁO,Tc,MA 55 31 20 44 94 

ÁO, Chc, Coy, BJ  Sharon Melany Palacios Marroquin  minhyunmey@gmail.com 55 10 05 42 30 

 Rigoberto  Pérez Cano rigobertoperezcano05@gmail.com Ipa,ÁO,Coy,BJ 55 42 55 14 42 

  Santiago Trejo Edgar 
Iván 

56 17 75 84 02 ivan.santiago@bbnw.com.mx ÁO, MC, CM 

  Reyes León Martín Pablo 55 21 86 41 14 proyect.eis@gmail.com MA, Tn, ÁO 

Coy,ÁO,MH  Karina Elena Hernández Pérez elenahp5071@gmail.com 99 31 37 99 54 

ÁO, Coy, BJ Julio Cesar Freyre Martinez 
56 13 43 44 23 

jcfreyre@ciencias.unam.mx 

mailto:manjarrez.cantu.miguel@gmail.com
mailto:proyect.eis@gmail.com


Azcapotzalco 
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  López Valencia Miguelón migueloncorsario@hotmail.com 

  Meza Moreno Javier jmeza@mexicosolar.com 55 30 37 33 02 

55 27 61 75 76 
Az, CM, MA 

  Ibarra Ramírez Enrique David 55 20 43 91 90 edibarrar@msdspiral.com Az, Chc, GAM 

GAM,Az,Chc  Juan Ruiz Zuñiga juanruiz900510@gmail.com 55 79 66 36 10 

  Torres Arias Joel jtorresmx82@gmail.com Az,BJ,Coy,Ch
c 

55 12 16 89 66 

  Vega Torres Juan Miguel vegatorresjuan04@gmail.com GAM,VC,Az,Tn 56 21 01 90 42 

Az 

GAM, Az, Chc  Hugo Sánchez  Badillo hsbhugo4@gmail.com 55 25 17 11 79 

Ipa,Az,Tn  Hugo Bernardino Linares Anaya hlinaresanaya@gmail.com 55 70 82 80 83 

Az, MH Jorge Martínez Rivera pecoso5915@gmail.com 55 29 47 66 60 

Saúl Morales Contreras saul.71contreras@gmail.com Az 55 42 53 95 55 

mailto:migueloncorsario@hotmail.com
mailto:jmeza@mexicosolar.com
mailto:edibarrar@msdspiral.com
mailto:jtorresmx82@gmail.com
mailto:vegatorresjuan04@gmail.com


Benito Juárez 
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GAM,MH,Chc,BJ  Ares Ulises Garduño Solís aresgardusol@gmail.com 55 66 31 38 56 

 César Benítez Jiménez  caesar.benitez@gmail.co
m  

55 19 54 24 43  Tn,Coy,BJ,ÁO 

Ipa,MH,GAM,B
J 

 Felipe de Jesús Barragán Vite fbarraganv@live.com 55 72 89 69 43 

 Fernando Mas Roa ÁO, MH, BJ fernandomasr@gmail.com 55 54 32 55 22 

  Flores Ramírez José Alberto jafr9408@gmail.com  Ipa,BJ,MH 55 21 94 43 58 

 Hugo Sebastián Ramos Gil  hugosebastian09999@gmail.com  55 85 81 01 97  Tn, MC, Coy, BJ 

ÁO, Coy, BJ  José Luis Nava Rodríguez luisnava1468@gmail.com 56 26 75 93 11 

Coy,BJ,T
n 

 Isrrael Guerrero Reyes isrraelguerrerocecytez@gmail.com 55 35 08 73 80 

 Jesús González Ramírez  Ipa,Ico,BJ jesusise68@gmail.com  55 74 49 56 45 

America Hernández Macías  55 34 30 05 58 carlos.aguayo16@gmail.com  BJ, Coy, Chc 

ÁO, Chc, BJ Germán Francisco Acosta Leaños 
backinspace56@hotmail.com  
backinspace62@gmail.com 

52 55 45 14 92 58 

 José Manuel Corona Romero Ipa,Coy,BJ crjm1969@gmail.com 55 61 12 82 24 

mailto:carlos.aguayo16@gmail.com


Benito Juárez 
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  Mateos González Martha Cristina Bernice 55 13 99 33 46 macriber@gmail.com Ico, Ipa, VC, 
BJ 

  Morales González Antonio 99 32 33 97 88 amoralesg86@hotmail.com BJ, Chc, MH 

  Murillo Razo Víctor Edmundo edmundo_sistemas@live.com.mx 55 32 47 21 97 BJ, MA, Tc 

GAM,CM,BJ  Olaf Ramírez Iturbe ramireziturbeolaf@gmail.com 72 25 49 30 38 

  Reyes Tableros Gilberto 
Emilio 

55 66 07 84 65 emygrt@gmail.com BJ, Coy, Ipa 

 Rigoberto  Pérez Cano rigobertoperezcano05@gmail.com 
Ipa,ÁO,Coy,BJ 55 42 55 14 42 

  Rosales Guadarrama Adrián 72 93 70 00 65 fiadrianises@gmail.com BJ, MH, VC 

 Rubén López Gámez  globalenergytec02@gmail.com  55 12 24 42 18  X,Tn,Coy,BJ 

  Vilchis Morales Rubén 55 44 22 25 20 casolmex@gmail.com BJ, Coy, Tn 

ÁO, Chc, Coy, BJ  Sharon Melany Palacios Marroquin  minhyunmey@gmail.com 55 10 05 42 30 

   Torres Arias 
Joel 

jtorresmx82@gmail.com 
Az,BJ,Coy,Ch
c 

55 12 16 89 66 

  Tapia Morales Roberto roberto.tapia.morales@hotmail.co
m 

22 92 09 65 32 MH, BJ, Coy 

mailto:macriber@gmail.com
mailto:amoralesg86@hotmail.com
mailto:edmundo_sistemas@live.com.mx
mailto:emygrt@gmail.com
mailto:fiadrianises@gmail.com
mailto:casolmex@gmail.com
mailto:jtorresmx82@gmail.com
mailto:roberto.tapia.morales@hotmail.com
mailto:roberto.tapia.morales@hotmail.com
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 Julio Cesar Freyre Martinez jcfreyre@ciencias.unam.mx 56 13 43 44 23 ÁO, Coy, BJ  

Benito Juárez 



Coyoacán 
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Coy,MH,GAM  Clemente Cruz Atenogenes clementaso@gmail.com 55 91 08 86 83 

 Abel Samuel Santos Núñez 55 66 84 86 97 abelsantos2776@gmail.com Ipa,Tn,Tc,Coy 

 César Benítez Jiménez  caesar.benitez@gmail.co
m  

55 19 54 24 43  Tn,Coy,BJ,ÁO 

 Emiliano Guzmán Sánchez emi.guz.san@gmail.com 55 22 42 18 61 Coy,ÁO,Tn,MH,MC 

 Emilce Bartolo Espinosa Ipa,Tn,Coy emilcebartolo19@gmail.com 27 11 09 47 53 

Coy,BJ,T
n 

 Isrrael Guerrero Reyes isrraelguerrerocecytez@gmail.com 
55 35 08 73 80 

ÁO, Coy, BJ  José Luis Nava Rodríguez luisnava1468@gmail.com 56 26 75 93 11 

 José Manuel Corona Romero Ipa,Coy,BJ crjm1969@gmail.com 55 61 12 82 24 

 Hugo Sebastián Ramos Gil  hugosebastian09999@gmail.com  55 85 81 01 97  Tn, MC, Coy, BJ 

America Hernández Macías  55 34 30 05 58 carlos.aguayo16@gmail.com  BJ, Coy, Chc 

Domingo David Sánchez Méndez  Coy dodasame@hotmail.com 55 10 16 21 65 

Fernando Cabrera Flores fermarsof@hotmail.com 55 51 02 99 18 Coy, Tn, VC 

mailto:carlos.aguayo16@gmail.com


Coyoacán 
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Coy,ÁO,MH  Karina Elena Hernández 
Pérez 

elenahp5071@gmail.com 99 31 37 99 54 

 Luis Damián Rodríguez 
Mejía  

damian.rm4@gmail.co
m  

55 30 41 72 83  VC,MH,Coy 

  Reyes Tableros Gilberto Emilio 55 66 07 84 65 emygrt@gmail.com BJ, Coy, Ipa 

 Rigoberto  Pérez 
Cano 

rigobertoperezcano05@gmail.com Ipa,ÁO,Coy,BJ 55 42 55 14 42 

  Pineda Oscar José 55 22 63 57 25 jposcarmx@hotmail.com Coy,Tc,Tn 

  Vilchis Morales Rubén 55 44 22 25 20 casolmex@gmail.com BJ, Coy, Tn 

ÁO, Coy, BJ Julio Cesar Freyre Martinez 56 13 43 44 23 jcfreyre@ciencias.unam.mx 

mailto:emygrt@gmail.com
mailto:jposcarmx@hotmail.com
mailto:casolmex@gmail.com


Cuajimalpa de Morelos 

  Galicia Jiménez Jesús Rodolfo galicia@sunergon.com.mx 55 28 88 58 90 
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ÁO, CM, MH 

Chc, ÁO, CM  Daniel Calderón Xelhuantzi danielcx65@gmail.com 55 52 76 54 38 

  Castañeda Ramírez Alejandro 55 16 14 79 06 ingalex80@gmail.com ÁO, Tn, CM 

  López Valencia Miguelón migueloncorsario@hotmail.com 55 27 61 75 76 Az, CM, MA 

  García Vallejo Monserrat mon.gv@hotmail.com MH,MC,CM 72 28 01 18 93 

  Meza Moreno Javier jmeza@mexicosolar.com 55 30 37 33 02 Az, Chc, MH ,CM 

GAM,CM,BJ  Olaf Ramírez Iturbe ramireziturbeolaf@gmail.com 72 25 49 30 38 

 Ricardo García Espinosa r.g.10@hotmail.com  55 19 14 89 44  MH,GAM,CM 

  Santiago Trejo Edgar 
Iván 

56 17 75 84 02 ivan.santiago@bbnw.com.mx ÁO, MC, CM 

mailto:galicia@sunergon.com.mx
mailto:ingalex80@gmail.com
mailto:migueloncorsario@hotmail.com
mailto:mon.gv@hotmail.com
mailto:jmeza@mexicosolar.com


Cuauhtémoc 

  González Vega Misael Antonio 55 38 18 15 46 facgovm@gmail.com 
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ÁO, MH, Chc 

Chc, ÁO, CM  Daniel Calderón Xelhuantzi danielcx65@gmail.co

m 

55 52 76 54 38 

GAM,MH,Chc,BJ  Ares Ulises Garduño Solís aresgardusol@gmail.co
m 

55 66 31 38 56 

 César Darío Rodríguez Moreno  cdariorm91@gmail.com  55 84 83 06 53 Tn,GAM,Chc 

  Guadarrama Rosas Francisco 
Javier 

guadarramafjr@gmail.com  MH,GAM,Chc 55 45 71 55 42 

   González Romero Francisco Israel axidhek@gmail.com Ico,Ipa,Chc 55 39 87 44 40 

   barra Ramírez Enrique David 55 20 43 91 90 edibarrar@msdspiral.com Az, Chc, GAM 

GAM,Az,Chc  Juan Ruiz Zuñiga juanruiz900510@gmail.com 55 79 66 36 10 

GAM, Az, Chc  Hugo Sánchez Badillo hsbhugo4@gmail.com 55 25 17 11 79 

America Hernández Macías  55 34 30 05 58 carlos.aguayo16@gmail.co
m 

 BJ, Coy, Chc 

ÁO, Chc, BJ Germán Francisco Acosta  Leaños backinspace56@hotmail.co
m  
backinspace62@gmail.com 

52 55 45 14 92 58 

Heriberto Altamirano Romeo 55 74 93 32 21 heribertoaltamiranoronero8596@gmail.com Chc 

mailto:axidhek@gmail.com
mailto:edibarrar@msdspiral.com
mailto:carlos.aguayo16@gmail.com
mailto:carlos.aguayo16@gmail.com


Cuauhtémoc 
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  Montoya Landin Omar Jair 55 76 69 47 89 omarjair@live.com 

   Morales González Antonio 99 32 33 97 88 amoralesg86@hotmail.com 

Chc, Ico, Ipa 

BJ, Chc, MH 

  Meza Moreno Javier jmeza@mexicosolar.com 55 30 37 33 02 Az, Chc, MH,CM 

 Rogelio López 
Cruz  

iee.roglop@gmail.com  55 23 40 05 18  VC,Chc,Coy 

ÁO, Chc, Coy, BJ  Sharon Melany Palacios Marroquin  minhyunmey@gmail.com 55 10 05 42 30 

  Torres Arias Joel jtorresmx82@gmail.com Az,BJ,Coy,Ch
c 

55 12 16 89 66 

Mauricio Alfonso Hernández Flores  55 48 19 34 19 mauhedzf@gmail.com MH, VC, Chc 

mailto:omarjair@live.com
mailto:amoralesg86@hotmail.com
mailto:jmeza@mexicosolar.com
mailto:jtorresmx82@gmail.com


Gustavo A. Madero 
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GAM,MH,Chc,BJ  Ares Ulises Garduño Solís aresgardusol@gmail.com 55 66 31 38 56 

  Ávila Olivares Uziel Natanael uziel.21.natanael@gmail.com 55 67 67 62 16 ÁO, GAM, MH 

Coy,MH,GAM  Clemente Cruz Atenogenes clementaso@gmail.com 55 91 08 86 83 

 César Darío Rodríguez Moreno  cdariorm91@gmail.com  55 84 83 06 53 Tn,GAM,Chc 

  González Badillo César Ernesto 55 31 31 20 94 cegb73@yahoo.com.mx 

   Guzmán Arias César Enrique 56 20 40 12 63 cguzmanarias@hotmail.com 

GAM, Ipa,MH 

GAM 

Ipa,MH,GAM,BJ  Felipe de Jesús Barragán 
Vite 

fbarraganv@live.com 55 72 89 69 43 

  Guadarrama Rosas Francisco 
Javier 

guadarramafjr@gmail.com  MH,GAM,Chc 55 45 71 55 42 

  García Chaparro Servando 55 54 56 99 91 servandogch@gmail.com GAM 

GAM, Az, Chc  Hugo Sánchez Badillo hsbhugo4@gmail.com 55 25 17 11 79 

Christian Nicolás Cruz 55 67 75 23 80 christian.n.c942@gmail.com Ico, Ipa, GAM 

Fortino Luis González Gómez luisgonzalezg539@gmail.com 55 70 62 80 94 Ico, Ipa, GAM 

mailto:uziel.21.natanael@gmail.com
mailto:cegb73@yahoo.com.mx
mailto:cguzmanarias@hotmail.com
mailto:servandogch@gmail.com


Gustavo A. Madero 
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GAM,CM,BJ  Olaf Ramírez Iturbe ramireziturbeolaf@gmail.com 72 25 49 30 38 

 Ricardo García Espinosa r.g.10@hotmail.com  55 19 14 89 44  MH,GAM,CM 

GAM,Az,Chc  Juan Ruiz Zuñiga juanruiz900510@gmail.com 55 79 66 36 10 

  Martínez Castillo Gerardo ecoenergia.gmc@gmail.com VC,ÁO,GAM 55 48 21 83 28 

  Vega Torres Juan Miguel vegatorresjuan04@gmail.com GAM,VC,Az,Tn 

 Yusseff Moisés Pérez Barajas ympezbar@gmail.com 55 32 33 97 07 GAM,VC,MH,Ico 

56 21 01 90 42 

 Ibarra Ramírez Enrique David 55 20 43 91 90 edibarrar@msdspiral.com Az, Chc, GAM 

mailto:vegatorresjuan04@gmail.com
mailto:edibarrar@msdspiral.com


 González Romero Francisco Israel axidhek@gmail.com 

Iztacalco 
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Ico,Ipa,Chc 

 Jesús González Ramírez  Ipa,Ico,BJ jesusise68@gmail.com  55 74 49 56 45 

55 39 87 44 40 

  Montoya Landin Omar Jair 55 76 69 47 89 omarjair@live.com Chc, Ico, Ipa 

 Yusseff Moisés Pérez Barajas ympezbar@gmail.com 55 32 33 97 07 GAM,VC,MH,Ico 

 Mateos González Martha 
 Cristina Bernice 

55 13 99 33 46 macriber@gmail.com Ico, Ipa, VC, BJ 

Christian Nicolás Cruz 55 67 75 23 80 christian.n.c942@gmail.com Ico, Ipa, GAM 

Fortino Luis González Gómez luisgonzalezg539@gmail.com 55 70 62 80 94 Ico, Ipa, GAM 

Oscar Hernández Frías  oscarucd@gmail.com Ic
o 

55 15 31 36 69 

mailto:axidhek@gmail.com
mailto:omarjair@live.com
mailto:macriber@gmail.com


Iztapalapa 

 Abel Samuel Santos Núñez 55 66 84 86 97 abelsantos2776@gmail.com 

 Alejandro Gabriel Jarquín Aldana 
alejandro.jarquin.a@gmail.com 55 28 04 95 25 

 Emilce Bartolo Espinosa Ipa,Tn,Coy emilcebartolo19@gmail.com 27 11 09 47 53 

Ipa,Tn,Tc,Coy 

Ia, 
ÁO,Tc,MA,MH 

  Enríquez Chacón Luis 
Antonio 

l.antonioeclaw@gmail.com Ipa 

Ipa,MH,GAM,BJ  Felipe de Jesús Barragán Vite fbarraganv@live.com 55 72 89 69 43 

55 19 35 65 51 
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Christian Nicolás Cruz 55 67 75 23 80 christian.n.c942@gmail.com Ico, Ipa, GAM 

Ipa,Az,Tn  Hugo Bernardino Linares Anaya hlinaresanaya@gmail.com 55 70 82 80 83 

Fortino Luis González Gómez luisgonzalezg539@gmail.com 55 70 62 80 94 Ico, Ipa, GAM 

  Flores Ramírez José Alberto jafr9408@gmail.com  Ipa,BJ,MH 55 21 94 43 58 

  González Badillo César Ernesto 55 31 31 20 94 cegb73@yahoo.com.mx GAM, Ipa,MH 

  González Romero Francisco Israel axidhek@gmail.com Ico,Ipa,Chc 55 39 87 44 40 

 Jesús González Ramírez  Ipa,Ico,BJ jesusise68@gmail.com  55 74 49 56 45 

mailto:l.antonioeclaw@gmail.com
mailto:cegb73@yahoo.com.mx
mailto:axidhek@gmail.com


Iztapalapa 
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 Rigoberto Pérez Cano rigobertoperezcano05@gmail.com Ipa,ÁO,Coy,BJ 55 42 55 14 42 

Ico, Ipa, VC,BJ 

Chc, Ico, Ipa 

Mateos González Martha  
Cristina Bernice 

55 13 99 33 46 macriber@gmail.com 

  Montoya Landin Omar Jair 55 76 69 47 89 omarjair@live.com 

 José Manuel Corona Romero Ipa,Coy,BJ crjm1969@gmail.com 55 61 12 82 24 

  Reyes Tableros Gilberto Emilio 55 66 07 84 65 emygrt@gmail.com BJ, Coy, Ipa 

mailto:macriber@gmail.com
mailto:omarjair@live.com
mailto:emygrt@gmail.com


Magdalena Contreras 
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 Emiliano Guzmán Sánchez emi.guz.san@gmail.com 55 22 42 18 61 Coy,ÁO,Tn,MH,MC 

 Hugo Sebastián Ramos Gil  hugosebastian09999@gmail.com  55 85 81 01 97  Tn, MC, Coy, BJ 

  García Vallejo Monserrat mon.gv@hotmail.com MH,MC,CM 72 28 01 18 93 

  Santiago Trejo Edgar 
Iván 

56 17 75 84 02 ivan.santiago@bbnw.com.mx ÁO, MC, CM 

mailto:mon.gv@hotmail.com


Miguel Hidalgo 

  Ávila Olivares Uziel Natanael uziel.21.natanael@gmail.com 55 67 67 62 16 
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ÁO, GAM, MH 

Coy,MH,GAM  Clemente Cruz Atenogenes clementaso@gmail.com 55 91 08 86 83 

 Emiliano Guzmán Sánchez emi.guz.san@gmail.com 55 22 42 18 61 Coy,ÁO,Tn,MH,MC 

GAM,MH,Chc,BJ  Ares Ulises Garduño Solís aresgardusol@gmail.com 55 66 31 38 56 

 Alejandro Gabriel Jarquín Aldana alejandro.jarquin.a@gmail.com 55 28 04 95 25 Ia, 
ÁO,Tc,MA,MH 

Ipa,MH,GAM,BJ  Felipe de Jesús Barragán Vite fbarraganv@live.com 55 72 89 69 43 

  Galicia Jiménez Jesús Rodolfo galicia@sunergon.com.mx 55 28 88 58 90 ÁO, CM, MH 

 Fernando Mas Roa 
ÁO, MH, BJ fernandomasr@gmail.com 55 54 32 55 22 

  Flores Ramírez José Alberto jafr9408@gmail.com  Ipa,BJ,MH 55 21 94 43 58 

  García Vallejo Monserrat mon.gv@hotmail.com MH,MC,CM 72 28 01 18 93 

  González Badillo César Ernesto 55 31 31 20 94 cegb73@yahoo.com.mx GAM, Ipa,MH 

  González Vega Misael Antonio 55 38 18 15 46 facgovm@gmail.com ÁO, MH, Chc 

mailto:uziel.21.natanael@gmail.com
mailto:galicia@sunergon.com.mx
mailto:mon.gv@hotmail.com
mailto:cegb73@yahoo.com.mx


Miguel Hidalgo 
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Guadarrama Rosas  
Francisco Javier 

guadarramafjr@gmail.com  MH,GAM,Chc 55 45 71 55 42 

  Meza Moreno Javier jmeza@mexicosolar.com 55 30 37 33 02 Az, Chc, MH,CM 

Coy,ÁO,MH  Karina Elena Hernández Pérez elenahp5071@gmail.com 99 31 37 99 54 

 Luis Damián Rodríguez Mejía  damian.rm4@gmail.co
m  

55 30 41 72 83  VC,MH,Coy 

  Morales González Antonio 99 32 33 97 88 amoralesg86@hotmail.com BJ, Chc, MH 

Az, MH 
Jorge Martínez Rivera pecoso5915@gmail.com 55 29 47 66 60 

Mauricio Alfonso 
Hernández Flores  55 48 19 34 19 mauhedzf@gmail.com MH, VC, Chc 

 Ricardo García Espinosa r.g.10@hotmail.com  55 19 14 89 44  MH,GAM,CM 

  Rosales Guadarrama Adrián 72 93 70 00 65 fiadrianises@gmail.com BJ, MH, VC 

 Yusseff Moisés Pérez Barajas ympezbar@gmail.com 55 32 33 97 07 GAM,VC,MH,Ico 

  Tapia Morales Roberto roberto.tapia.morales@hotmail.com 22 92 09 65 32 MH, BJ, Coy 

mailto:jmeza@mexicosolar.com
mailto:amoralesg86@hotmail.com
mailto:fiadrianises@gmail.com
mailto:roberto.tapia.morales@hotmail.com


Milpa Alta 

  López Valencia Miguelón migueloncorsario@hotmail.com 55 27 61 75 76 
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Az, CM, MA 

 Alejandro Gabriel Jarquín Aldana alejandro.jarquin.a@gmail.com 55 28 04 95 25 Ia, 
ÁO,Tc,MA,MH 

  Manjarrez Cantú Miguel Ángel manjarrez.cantu.miguel@gmail.com VC, ÁO,Tc,MA 55 31 20 44 94 

  Murillo Razo Víctor Edmundo edmundo_sistemas@live.com.mx 55 32 47 21 97 BJ, MA, Tc 

  Reyes León Martín Pablo 55 21 86 41 14 proyect.eis@gmail.com MA, Tn, ÁO 

 Mauro Anzures Martínez m-anzu@live.com 55 91 03 02 01  MA, VC, Tc 

mailto:migueloncorsario@hotmail.com
mailto:manjarrez.cantu.miguel@gmail.com
mailto:edmundo_sistemas@live.com.mx
mailto:proyect.eis@gmail.com


Tláhuac 
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 Abel Samuel Santos Núñez 55 66 84 86 97 abelsantos2776@gmail.com Ipa,Tn,Tc,Coy 

Alejandro Gabriel Jarquín 
Aldana 

alejandro.jarquin.a@gmail.com 55 28 04 95 25 Ia, 
ÁO,Tc,MA,MH 

  Manjarrez Cantú Miguel Ángel manjarrez.cantu.miguel@gmail.com VC, ÁO,Tc,MA 55 31 20 44 94 

  Pineda Oscar José 55 22 63 57 25 jposcarmx@hotmail.com Coy,Tc,Tn 

  Murillo Razo Víctor Edmundo edmundo_sistemas@live.com.mx 55 32 47 21 97 BJ, MA, Tc 

 Mauro Anzures Martínez m-anzu@live.com 55 91 03 02 01  MA, VC, Tc 

mailto:manjarrez.cantu.miguel@gmail.com
mailto:jposcarmx@hotmail.com
mailto:edmundo_sistemas@live.com.mx


Tlalpan 

César Benítez Jiménez  caesar.benitez@gmail.co
m  

55 19 54 24 43  Tn,Coy,BJ,ÁO 

 César Darío Rodríguez Moreno  cdariorm91@gmail.com  55 84 83 06 53 Tn,GAM,Chc 

 Abel Samuel Santos Núñez 55 66 84 86 97 abelsantos2776@gmail.com Ipa,Tn,Tc,Co
y 

 Emilce Bartolo Espinosa Ipa,Tn,Coy emilcebartolo19@gmail.com 27 11 09 47 53 

  Castañeda Ramírez Alejandro 55 16 14 79 06 ingalex80@gmail.com ÁO, Tn, CM 

  Castro Cosme Iván ivan1999castrocosme@gmail.com 55 28 34 76 71 X,Tn 

 Emiliano Guzmán Sánchez emi.guz.san@gmail.com 55 22 42 18 61 Coy,ÁO,Tn,MH,MC 
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 Hugo Sebastián Ramos Gil  hugosebastian09999@gmail.com  55 85 81 01 97  Tn, MC, Coy, BJ 

Coy,BJ,T
n 

 Isrrael Guerrero Reyes isrraelguerrerocecytez@gmail.com 55 35 08 73 80 

Ipa,Az,Tn  Hugo Bernardino Linares Anaya hlinaresanaya@gmail.com 55 70 82 80 83 

Alfredo Avila García   55 45 14 06 80 aavila.tecnoser@gmail.com ÁO, VC, Tn 

Fernando Cabrera Flores fermarsof@hotmail.com 55 51 02 99 18 Coy, Tn, VC 

mailto:ingalex80@gmail.com
mailto:ivan1999castrocosme@gmail.com


Tlalpan 
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  Reyes León Martín Pablo 55 21 86 41 14 proyect.eis@gmail.com MA, Tn, ÁO 

  Vilchis Morales Rubén 55 44 22 25 20 casolmex@gmail.com BJ, Coy, Tn 

 Rubén López Gámez  globalenergytec02@gmail.com  55 12 24 42 18  X,Tn,Coy,BJ 

  Vega Torres Juan Miguel vegatorresjuan04@gmail.com GAM,VC,Az,Tn 56 21 01 90 42 

  Pineda Oscar José 55 22 63 57 25 jposcarmx@hotmail.com Coy,Tc,Tn 

mailto:proyect.eis@gmail.com
mailto:casolmex@gmail.com
mailto:vegatorresjuan04@gmail.com
mailto:jposcarmx@hotmail.com


Venustiano Carranza 
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   Manjarrez Cantú Miguel Ángel manjarrez.cantu.miguel@gmail.com 

Martínez Castillo Gerardo ecoenergia.gmc@gmail.com 

VC, ÁO,Tc,MA 

VC,ÁO,GAM 

Luis Damián Rodríguez 
Mejía  

damian.rm4@gmail.co
m  

55 30 41 72 83  VC,MH,Coy 

55 48 21 83 28 

55 31 20 44 94 

Mateos González Martha  
Cristina Bernice 

55 13 99 33 46 macriber@gmail.com Ico, Ipa, VC,BJ 

Rogelio López Cruz  iee.roglop@gmail.com  55 23 40 05 18  VC,Chc,Coy 

Rosales Guadarrama Adrián 72 93 70 00 65 fiadrianises@gmail.com BJ, MH, VC 

Yusseff Moisés Pérez Barajas ympezbar@gmail.com 55 32 33 97 07 GAM,VC,MH,Ico 

Vega Torres Juan Miguel vegatorresjuan04@gmail.com GAM,VC,Az,Tn 56 21 01 90 42 

Alfredo Avila García   55 45 14 06 80 aavila.tecnoser@gmail.com ÁO, VC, Tn 

Fernando Cabrera 
Flores 

fermarsof@hotmail.com 55 51 02 99 18 Coy, Tn, VC 

Mauricio Alfonso Hernández Flores  55 48 19 34 19 mauhedzf@gmail.com MH, VC, Chc 

 Mauro Anzures Martínez m-anzu@live.com 55 91 03 02 01  MA, VC, Tc 

mailto:manjarrez.cantu.miguel@gmail.com
mailto:macriber@gmail.com
mailto:fiadrianises@gmail.com
mailto:vegatorresjuan04@gmail.com


Xochimilco 
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Castro Cosme Iván ivan1999castrocosme@gmail.com 55 28 34 76 71 X,Tn 

Rubén López Gámez  globalenergytec02@gmail.com  55 12 24 42 18  X,Tn,Coy,BJ 

mailto:ivan1999castrocosme@gmail.com
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EC.1181 Supervisión de sistemas 
fotovoltaicos en residencia, 

comercio e industria.   



Álvaro Obregón 

- 31- 

 Leticia Pérez Tlatempa ÁO, MH, Ipa, BJ lpereztla@gmail.com 66 44 99 49 51 

 Ramiro Manuel García Alonso  ramiromga08@gmail.com  55 76 86 93 13  Tn, ÁO, Coy, BJ 



Azcapotzalco 

- 32 - 

Ipa,Az,Tn  Hugo Bernardino Linares Anaya hlinaresanaya@gmail.com 55 70 82 80 83 

GAM, Az, Chc  Hugo Sánchez Badillo hsbhugo4@gmail.com 55 25 17 11 79 



Benito Juárez 
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 Gustavo García Cruz  ggarciacz@gmail.com  55 80 03 40 39  Tc,Coy,BJ 

 José Luis López Bernal  lobljoseluis@gmail.com  55 58 63 16 43 Tc,Coy,BJ 

Coy, MH, BJ, 
GAM  

 Julio César Escalante Flores juliocef@gmail.com 55 16 85 25 26 

 Leticia Pérez Tlatempa ÁO, MH, Ipa, BJ lpereztla@gmail.com 66 44 99 49 51 

 Ramiro Manuel García Alonso  ramiromga08@gmail.com  55 76 86 93 13  Tn, ÁO, Coy, BJ 

Tc,MH,Chc,BJ  Sergio Esquivel Campos  sergio.esq.c@gmail.com  72 22 40 05 00  



Coyoacán 
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 Gustavo García 
Cruz  

ggarciacz@gmail.com  55 80 03 40 39  Tc,Coy,BJ 

 José Luis López Bernal  lobljoseluis@gmail.com  55 58 63 16 43 Tc,Coy,BJ 

Coy, MH, BJ, 
GAM  

 Julio César Escalante Flores juliocef@gmail.com 55 16 85 25 26 

 Ramiro Manuel García Alonso  ramiromga08@gmail.com  55 76 86 93 13  Tn, ÁO, Coy, BJ 



Cuauhtémoc 

- 35 - 

GAM, Az, Chc  Hugo Sánchez Badillo hsbhugo4@gmail.com 55 25 17 11 79 

 Joel Martin Pacheco Gómez joel.mpg11@gmail.com Ico, MH, GAM, Chc 56 16 27 57 89  

Tc,MH,Chc,BJ  Sergio Esquivel Campos  sergio.esq.c@gmail.com  72 22 40 05 00  



Gustavo A. Madero 
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GAM, Az, Chc  Hugo Sánchez Badillo hsbhugo4@gmail.com 55 25 17 11 79 

 Joel Martin Pacheco Gómez joel.mpg11@gmail.com Ico, MH, GAM, Chc 56 16 27 57 89  

Coy, MH, BJ, 
GAM  

 Julio César Escalante Flores juliocef@gmail.com 55 16 85 25 26 



Iztacalco 
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 Joel Martin Pacheco Gómez joel.mpg11@gmail.com Ico, MH, GAM, Chc 56 16 27 57 89  



Iztapalapa 

- 38 - 

 Hugo Bernardino Linares Anaya hlinaresanaya@gmail.com 55 70 82 80 83 Ipa,Az,Tn 

 Leticia Pérez Tlatempa ÁO, MH, Ipa, BJ lpereztla@gmail.com 66 44 99 49 51 



Miguel Hidalgo 

- 39 - 

 Juan Luis Arellano García  juanluisare@hotmail.com 55 53 99 64 64 MH,Az 

 Joel Martin Pacheco Gómez joel.mpg11@gmail.com Ico, MH, GAM, Chc 56 16 27 57 89  

Coy, MH, BJ, 
GAM  

 Julio César Escalante Flores juliocef@gmail.com 55 16 85 25 26 

 Leticia Pérez Tlatempa ÁO, MH, Ipa, 
BJ 

lpereztla@gmail.com 66 44 99 49 51 

Tc,MH,Chc,BJ  Sergio Esquivel Campos  sergio.esq.c@gmail.com  72 22 40 05 00  



Tláhuac 

- 40 - 

 Gustavo García 
Cruz  

ggarciacz@gmail.com  55 80 03 40 39  Tc,Coy,BJ 

 José Luis López Bernal  lobljoseluis@gmail.com  55 58 63 16 43 Tc,Coy,BJ 

Tc,MH,Chc,BJ  Sergio Esquivel Campos  sergio.esq.c@gmail.com  72 22 40 05 00  



Tlalpan 

- 41 - 

Ipa,Az,Tn  Hugo Bernardino Linares Anaya hlinaresanaya@gmail.com 55 70 82 80 83 

 Ramiro Manuel García Alonso  ramiromga08@gmail.com  55 76 86 93 13  Tn, ÁO, Coy, BJ 



- 46 - 

EC.1180 Asesoría técnica-
comercial en proyectos de 

generación distribuida 
fotovoltaica. 



Álvaro Obregón 

- 43 - 

 Nelson Jesús Calva Hernández BJ, ÁO, MH, GAM nelsoner4@gmail.com 77 11 84 64 20 

 Sergio Antonio García Rosas  capiz.va@icloud.com  55 13 82 01 18  Tn,ÁO,MH,Coy 



Azcapotzalco 

- 44 - 

 Adrián José Mendieta Cárdenas  eidrianmc@live.com  55 20 89 42 98  Tn,MH,CM,Az 

 Edgardo Chavarría Rodríguez GAM, MH, Ipa, Az e_chavarria@live.com.mx 33 11 50 87 91 

 Juan Luis Arellano García  juanluisare@hotmail.com 55 53 99 64 64 MH,Az 

 Lucina Leo Rico BJ,MH,Chc,Az lucina.leo@gmail.com 55 30 05 26 92 



Benito Juárez 
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 Lucina Leo Rico BJ,MH,Chc,Az lucina.leo@gmail.com 55 30 05 26 92 

 Nelson Jesús Calva Hernández BJ, ÁO, MH, GAM nelsoner4@gmail.com 77 11 84 64 20 

MH, Coy, BJ  Rodrigo Pantoja Macías 
rodrigo.pantoja77@gmail.com  

55 20 65 90 89 



Coyoacán 

- 46 - 

 Alberto de Jesús Rocha Calderón beto.rocha.calderon@gmail.com 55 48 12 25 37 Ipa, Coy, Tc, MA, Ico 

MH, Coy, BJ  Rodrigo Pantoja Macías rodrigo.pantoja77@gmail.com  55 20 65 90 89 

 Sergio Antonio García Rosas  capiz.va@icloud.com  55 13 82 01 18  Tn,ÁO,MH,Coy 



Cuajimalpa de Morelos 
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 Adrián José Mendieta Cárdenas  eidrianmc@live.com  55 20 89 42 98  Tn,MH,CM,Az 



Cuauhtémoc 

- 48 - 

 Lucina Leo Rico BJ,MH,Chc,Az lucina.leo@gmail.com 55 30 05 26 92 

Chc  María Fernanda Loaiza 
Valdés 

fernandaloaiza1995@gmail.com 72 91 08 97 21 



Gustavo A. Madero 

- 49 - 

Edgardo Chavarría Rodríguez GAM, MH, Ipa, Az e_chavarria@live.com.mx 33 11 50 87 91 

 Nelson Jesús Calva Hernández BJ, ÁO, MH, GAM nelsoner4@gmail.com 77 11 84 64 20 



Iztacalco 
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 Alberto de Jesús Rocha Calderón beto.rocha.calderon@gmail.com 55 48 12 25 37 Ipa, Coy, Tc, MA, Ico 



Iztapalapa 
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 Alberto de Jesús Rocha Calderón beto.rocha.calderon@gmail.com 55 48 12 25 37 Ipa, Coy, Tc, MA, Ico 

 Edgardo Chavarría Rodríguez GAM, MH, Ipa, Az e_chavarria@live.com.mx 33 11 50 87 91 



Miguel Hidalgo 
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 Adrián José Mendieta Cárdenas  eidrianmc@live.com  55 20 89 42 98  Tn,MH,CM,Az 

 Edgardo Chavarría Rodríguez GAM, MH, Ipa, Az e_chavarria@live.com.mx 33 11 50 87 91 

 Lucina Leo Rico BJ,MH,Chc,Az lucina.leo@gmail.com 55 30 05 26 92 

 Nelson Jesús Calva Hernández BJ, ÁO, MH, GAM nelsoner4@gmail.com 77 11 84 64 20 

MH, Coy, 
BJ 

 Rodrigo Pantoja Macías rodrigo.pantoja77@gmail.com  55 20 65 90 89 

 Sergio Antonio García Rosas  capiz.va@icloud.com  55 13 82 01 18  Tn,ÁO,MH,Coy 



Milpa Alta 

- 53 - 

 Alberto de Jesús Rocha Calderón beto.rocha.calderon@gmail.com 55 48 12 25 37 Ipa, Coy, Tc, MA, 
Ico 



Tláhuac 

- 54 - 

 Alberto de Jesús Rocha Calderón beto.rocha.calderon@gmail.com 55 48 12 25 37 Ipa, Coy, Tc, MA, Ico 



Tlalpan 

- 55 - 

 Adrián José Mendieta Cárdenas  eidrianmc@live.com  55 20 89 42 98  Tn,MH,CM,Az 

 Sergio Antonio García Rosas  capiz.va@icloud.com  55 13 82 01 18  Tn,ÁO,MH,Coy 



55.5682.2096 ext. 526 y 
743 

Cuauhtémoc 899, 

Narvarte Poniente, Benito 
Juárez 

ciudadsolar.cdmx.gob.mx 

energia@sedeco.cdmx.gob.mx 

ELABORADO POR 

Este Directorio fue elaborado 

por  la Dirección General de 

Desarrollo  y Sustentabilidad 

Energética 

de la Secretaría de Desarrollo  

Económico de la Ciudad de 

México 

NUESTROS PROGRAMAS 

CAPACITACIÓN EN  
ENERGÍA SOLAR 

Formar a instaladoras e instaladores  

de tecnologías para el  

aprovechamiento de energía solar  

que permitan satisfacer la demanda  

de capital humano profesionalizado  

en el sector de las energías 

renovables  en la Ciudad de México. 

ENERGÍA SOLAR  
PARA MIPYMES 

Fomentar la instalación de 

calentadores  solares de agua y 

sistemas fotovoltaicos  en micro, 

pequeñas y medianas  empresas 

(MIPYMEs) de la Ciudad de  México. 

ENERGÍA  

SUSTENTABLE  

PARA LA  

CIUDAD 

mailto:energia@sedeco.cdmx.gob.mx

